contro-

p) In Dissert. de iure caſareo pri-
mariarum precum. Cap. II. §. VIII.
apud SCHMIDT. Thesaur. Iuris Ec-
clesiastic. Tom. V. p. 156.

q) In Scholis in primarias preces
Imperatoris. Sect. IV. p. 59, seq.

r) Loco laudat. Cap. I. §. VIII. p.
136. et Cap. II. §. V. p. 152.

s) Loco commemorat. Cap. I. §.
XVI. p. 133. et Cap. II. §. V. p. 152.

controuersiam fuisse affirmet. Praesentarunt enim Imperatores a primordiis precum inde usque ad pacatum illud non Pontificibus, sed iis, penes quos in Ecclesiis Imperii collatio beneficiorum ordinaria erat. Usui vero precum imperialium Pontifices ante idem pacatum contradicendo renitos esse, nullus Scriptor docere hucusque sustinuit. Ratio itaque cum ante, quam Concordata conscriberentur, nulla omnino esset, ob quam in iis mentio iuris precum primariarum fieret; silentium, quo Fridericus III. id ipsum merito praeterit, a CLEMENTE XI., OLIGENIO et BRANDIO non sine iniquitate logica in detrimentum precum caesarearum trahitur. Si vero non erat, cur Imperator cum Pontifice aut Collatoribus ordinariis de iure precum in Concordatis transigeret; omne, necesse erat, Concordatorum argumentum saluis precibus caesareis caperetur, nisi eius esset indolis, ut cum precibus simpliciter pugnaret. Atque autem CLEMENS XI., OLIGENIVS et BRANDIVS, Concordata et preces imperiales sibi inuicem repugnasse, quoniam harum exercitio eversa sit libertas electionum et collationum, quae in illis Pontifici et Collatoribus ordinariis sit addicta. Enimvero nitebatur ius precum primariarum consuetudine, cuius potestas beneficia Ecclesiarum Germanicarum, non personas Collatorum afficiebat. Mutandis igitur per Concordata Collatorum personis, non simul mutabatur consuetudo. Quare transactio de collatione beneficiorum, cum pro indole argumenti sui consuetudinem nec interrumperet nec e medio tolleret, salvo iure Imperatoris siebat, adeo, ut illud silentio, quo ab auctoribus transactionis praetermissum fuerat, stabiliretur magis, quam irritum caderet.^{t)} Precibus enim imperia-

t) BRANDIO igitur, collationem quorundam beneficiorum in Concordatis Pontifici Romano referuatam iuri precum primariarum obfusse existimanti in Diffr. *de iure caesareo primariarum precum. Cap. II. §. VII. IX. et X.*

insto plus tribuit AYRERVS, dum in Diffr. *de iure primariar. prec. caesar. reo in foundationibus Imperii mediatis. §. VIII.* concedit, beneficia, Sedi Apostolicae dudum ante Concordata et in his denuo contra quoscunque colla-

imperialibus libertatem collationum; de quibus inter Pontificem et Collatores ordinarios conueniebat, non arctius, quam pro consuetudine antiqua licebat, restringentibus, num Fridericus III. tum, cum transigebatur, iuri suo renunciare videbatur, nisi mentem suam ea de re verbis exprimeret?^{v)}

Sed

collatores expresse reseruata, precibus primariis imperialibus haud obnoxia fuisse, quippe cum ab iis Imperatores ob consensum in istam reservationem sponte se abstinuerint. Etenim Reseruatio papalis ante Concordata et in iis contra Collatores ordinarios, non contra Imperatores obtinebat, ut pote qui nec ante Concordata fuerant nec tempore ipsorum erant collatores. Consensus igitur Friderici III. qua Patroni Ecclesiarum et Collatorum ordinariorum in Reservationem papalem beneficia, collationi papali reseruata, a precibus primariis haud eximebat. Prinde, si beneficia illa tempore Concordatorum a iure precum imperialium immunia erant, exēmio non a consensu Friderici in Reservationem, sed a consuetudine penēbat, ex qua Imperatores ante Concordata sese, dum ius suum exercerent, a beneficiis reseruatis abstinuerant. Prout autem AYRERVS cum BRANDIO male consentit, ita etiam in memorata Dissertat. §. IX. male, vt sponte apparuit, existimat, Fridericum III. ea ex causa adhibuisse Indultum pale, vt preces suas ad ea quoque beneficia extendere posset, quae Sedi Apostolicae reseruata essent.

v) Refert L. B. DE SENKENBERG in Tractat. de iure primarum

precum, Part. II. §. XLI. ex BARTHELIo et CHRISTINAEo, Ecclesiis Treuirensem et Bambergensem Concordata haud acceptasse; at nihilominus tamen preces primariae in iis vigere. Concludit ergo exinde, quod preces primariae ante Concordata viguerint et, nulli dubio subiectae, argumentum Concordatorum ingredi nequiverint, si vel ipse Imperator cum collatoribus de villa alia re transegisset. Enimvero consentiunt quidem FRANCISC. ZYPAEVS in Iuris Pontifici noui analytica enarratione Lib. III. Tit. de Institutionibus. n. 11. Operum EIVSO. Tom. I. p. 98., PAVL. CHRISTINAEVS in Decisionibus Curiae Belgicae Vol. I. Decif. CCCLVIII. n. 13. p. 448.; BARTHELIVS in Dissert. generali de Concordatis Germaniae Cap. II. Seſt. I. §. IV. Opusculor. Juridic. Tom. II. Opusc. III. p. 326. et in Dissert. speciali de Concordatis Germaniae. Cap. IV. §. XXXI. Opusculor. recentior. Part. I. p. 249., et KOCHIUS in Sanctione Pragmatica Germanorum illustrata. Syllog. Documentor. p. 230. not. 69.), ab Ecclesiis Heribolensi et Bambergensi Concordata quoad alternationem mensium haud recepta esse. Sed licet exhibe recte colligatur, preces primariae, quae in illis Ecclesiis post Concordata adhuc lo-

cum

Sed etiam si neque silentium neque Concordatorum argumentum vel indoles iuri precum primariarum obstabat, causa tamen, quae de integritate precum imperialium agitur, amplianda videtur. OLIGENIUS enim et BRANDIVS excipiunt opinionem vniuersae Nationis Germanicae, Collatorum ordinariorum et Friderici III., quippe quos existimasse volunt, quod preces primariae Imperatorum Concordatis ineundis penitus expirauerint. Neque vero inficiari licet, Collatores ordinarios post Concordata de precibus et nominationibus, quas Fridericus III. ad beneficia, in mensibus ipsorum vacantia, dederat, tanquam de violatione Concordatorum conquestos esse. Nam Nicolaus V., in Indulto secundo Concordatis derogans, aut nihil prorsus aut id profecto egit, ut exceptionem Concordatorum cum precibus primariis pugnantium, quam Collatores Preciosis imperialibus opposuerant, deleret.^{x)} Eadem ob causam Sixtus IV. in Indulto, quo Imperatori Friderico III. concessit facultatem nominandi CCC. personas ad beneficia quocunque mense vacantia, prouidit, ne Concordata euentui nominationum caesarearum impedimentum inferrent.^{y)} No-

verat

cum habuisset dicuntur, iam ante Concordata viguisse; tamen verendum est, ne aduelarii hoc argumentum in rem suam trahant atque concludant, quod Ecclesiae Heribolensis et Bambergensis post Concordata propter negligendum ipsorum usum iuri precum imperialium subnoxiae permanerint, reliquae vero Ecclesiae per acceptationem Concordatorum pristinam libertatem recuperarint, adeo, ut preces primariae argumentum paci illius vere ingressae sint.

x) Videatur supra §. XX. et ibidem not. (c).

y) Indulti Sixti IV., de quo supra §. XXII, et ibi not. (p) actum est, particulae, quae ad rem faciunt, apud SENKENBERG, in Tract. de iure primarum precum Codic. Probat. Adiunct. XXXVIII. p. 42. et 44. sunt haec: *Referendo deuocione vestre* (Archiepiscopo Maguntinensi et Episcopo Wiennensi) *apostolica Auctoritate ex plenitudine potestatis — pro tricensi personis ecclesiasticis ydoneis, quas ipse Imperator (Fridericus III.) vel aliqui vestrum duxerit nominandas — totidem beneficia ecclesiastica, — etiam si in aliquo vel aliquibus ex mense vel mensibus, in quibus beneficiorum colla-*

K

cio

verat Capitulum Ecclesiae Spirensis, Concordata aduersus huiusmodi nominationes sibi praesidio esse. Proinde nominationem caesaream ea demum lege admisit, ut vsls eius ad beneficium in mensibus papalibus vacans restringeretur.²⁾ Nulli etiam dubitabant collatores Ecclesiae Moguntinae, Treurensis et Colonensis, quin nominationes Friderici III. in detrimentum Concordatorum vergerent. Propterea Constituent, quo conuenerant, indici Grauaminum, ex vrbe Roma in Germaniam emergentium, inservere querelam: Item eisdem (Concordatis) derogatur per nominationes Imperiales.³⁾ Enimvero animaduertendum est, querimonias collatorum ordinariorum de Concordatis, per preces Imperatoris violatis, non prius auditas esse, quam Imperator primum Indultum a Nicolao V. impetrasset. Nullam enim constat Indulto hoc contineri Concordatorum derogationem, quam tamen Pontifex, si collatores Preciosis caesareis Concordata excipiendo opoluisse, nequitquam omisisset. Causa igitur, ob quam collatores Concordatorum potestatem per preces imperiales deminui clamarunt, non preces fuerunt, sed Indultum papale, sive, quod idem est, non preces

vio ad ordinarios collatores iuxta Constitutionem vel ordinacionem per Nos vel Antecessores nostros Romanos Pontifices defuimus editas pertineant. — Et infra: Non obstantibus quibuscumque privilegiis, prerogatiis, antelacionibus, Indultis, Ordinacionibus etiam Apostolice Sedis seu Concordatorum cum Germanica Natione, Exceptionibus, statutis et Concessionibus etc.

z) Adduntur Processui, nominationem ad beneficium Ecclesiae Spirensis concernenti, apud SENKENBERG. loco ante excitat Adiunct. XXXVIII. verba, quae sequuntur: Presentatio per Iohannem Siromar et Conradum Dors et Io. Schenck in pro-

fencia Friderici Schwenck et Gabrieli et Io. Murer Laici, qui addixit et renunciavit, quod illa nominatione solam in mensibus papalibus vii velles.

a) Videantur Grauamina des Trierischen Cleri in den Erzstiftern Mayne, Trier und Cöln wider des Römischen Stuhls und seiner Courtisanen vielzahlige Contraventiones und Ueberireungen der Concordatorum Nationis Germanicae, wie solche auf der Zusammenkunft zu Coblenz Anno 1479, entworen worden, apud LÜNIGIVM Spicileg. Ecclesiastic. Part. I. Cap. I. N. CLXXXII. §. 33 p. 354; et apud LEIBNITZIVM Codic. Iuris Gentium Diplomatici N. CXLII, p. 439.

preces seorsim speciales, verum preces Indulto papali munerae. Nam, mente Friderici genioque Indulti minus penetratis, collatores opinati sunt, preces primarias Concordatis eatenus obesse, quatenus darentur ex Indulto Pontificis, cui in beneficia, mensibus ordinariis vacantia, neque vis amplius efficit neque potestas. A precibus autem primariis longe absuerunt nominationes, quippe Reservationibus Pontificum specialibus mixae. His in Decretis Concilii Basileensis, quae Germani acceptarant, interdictis et in Concordatis simul cum mensibus papalibus commutatis, nulla post Concordata Pontifici erat facultas concedendi nominationes ad beneficia, quae non papalibus, sed ordinariis mensibus vacarent. Quas igitur nominationes Sextus IV. Friderico indulserat, eae, cum Concordatis omnino aduersarentur, a collatoribus merito sunt reieclae. Querimoniae autem, a collatoribus de nominationibus imperialibus diuulgatae, haud attigerunt preces, ab Imperatore post transactionem directas. Errant itaque OLIGENIVS et BRANDIVS autem, preces primarias vniuersae Nationis Germanicae et collatorum opinione per Concordata extincias esse. Neque vero dicere ausim, in opinione Friderici III., ad quam OLIGENIVS et BRANDIVS recurrent, plus adminiculi inesse, quam in opinione Germanicae Nationis. Opinio namque Imperatoris tanta, quanta fuisse perhibetur, a conjecturis Virorum illorum suspenditur, siquidem desunt opinionis specimina, quae iidem ob oculos ponant. Fridericum autem Concordata pro perpetuo iuris precum primariarum exitio habuisse, propterea coniiciunt, quod, collatoribus preces primarias post primum Nicolai V. Indultum spernentibus, non ad consuetudinem Antecessorum prouocauerit, sed potius novum Indultum, quo missa consuetudine antiqua, Concordatis derogaretur, a Nicolao petierit, ac in Indultis non solum beneficia, in Constitutione ad Regimen recensita, verum et alia quaedam a iure precum primariarum eximi passus sit. Atqui Fridericum preces suas aduersus exceptiones collatorum consuetudine Antecessorum alleganda defendisse, OLIGE-

NIVS nec affirmare nec negare potuit, quoniam, quid fecerit Imperator, et ipse ignorauit, et hodie penitus nescitur.^{b)} Quin frustra adeo Fridericus consuetudinem in auxilium vocasset, siquidem collatores non illam, sed preces Indulto instructas impugnauerant, isque male probat, qui probat id, quod aduersarius nequaquam impugnavit. Erat potius Imperatoris, rogare Nicolaum V., ut remoueret obstacula, quae precibus primariis indulgendo obiecerat. Horum censu cum non reprobatio consuetudinis antiquae, vtpote quam collatores agnoscebant, verum violentia veniret, qua Nicolaus liberam collationem beneficiorum, mensibus ordinariis vacantium, turbasse integratemque Concordatorum vitiasse videbatur; quid, quaeſo, magis e re pontificia erat, quam reticere consuetudinem et derogare Concordatis? Tacitam ergo Nicolaus reliquit consuetudinem. Et quid inde? Eamne Concordatis, quemadmodum OLIGENIVS conciit, extirpatam esse, an, a Nicolao, quia incassum excitaretur, consulto omissam? Ac si secus sensit, quis est, quem, nec SENKENBERG iam monente,^{c)} lateat perpetuus Curiae Romanae mos, adscribe.

b) Scriptit OLIGENIVS in Differt. de primariis precibus imperialibus §. XLI: Paxuit — quoꝝ quantaqueſe furerint excepciones a Germanis oppoſitac precibus a Friderico directis vigore indulti Poniſſici, quas, ut amputaret, non adduxit Imperator consuetudinem, ſed Papae iterum ſupplicauit pro nouo indulto, quo Concordatis Germaniae derogaretur. Apparet, OLIGENIVM de consuetudine antiqua, quam Imperator aduerſus excepciones collatorum adducere neglexerit, locurum eſſe. Male igitur mentem eius intellexit L. B. DE SENKENBERG, cum in Tractat. de iure primarum precum Part. II. §. XLIV. eum ita refutare coepit; Non vero in ſupplicibus litter-

ris Friderici (ad Nicolaum V.) ad consuetudinem Anteceſſorum prouocatum eſſe, nefio, unde hic auctor baueſit, cum ego contra vel ideo patem, quia preces pro declaratione, Romae, vbi diligenter omnia obſeruata, haud dubie extantes, non addidit. Vt autem OLIGENIVS non de literis ſupplicibus, quibus Fridericus a Nicolao V. explicationem primi Indulti ſibi expetiuit, diſſeruit, ita temere, nullo quippe argumento in medium prolatato, ſtauit, Fridericum exceptionibus collatorum haud oppoſuisse consuetudinem antiquam,

c) In Tractat. antea commemorato, §. XLIV.

scribere gratiae suae, quae consuetudini tribuit alter? Concordatis etiam Nicolaus derogauit. Et quid hoc? Restituitne Pontifex ius precum primariarum, quod Concordatis conficiendis exspirasse OLIGENIUS et BRANDIUS opinantur? Neutquam. Hostem enim profligasset, quem sua sibi sponte fingebat, et impedimentum sustulisset, quod precibus Imperatoris non obstabat. An derogando, prouti GRIENERVS,^{d)} LYNKERV^{e)} et AYRERV^{f)} arbitrantur, declarare voluit, precibus primariis Concordata non obesse? Minime. Nam collatoribus ordinariis hac de re non dubitantibus, cui bono declaratio, qua illi non egebant? An ergo viribus priuauit Concordata, quatenus Indulto precibusque eo exstructis collatorum opinione contradicebant? Ita sane. Aegro enim animo tulerant Indultum, quo Pontificem in iniuriam Concordatorum de beneficiis, ordinariae collationi reseruatis, disposuisse rebantur, non vero ius precum, quod Imperatori non denegauerant. Accedit, quod Nicolaus V. in primo Indulto de Concordatis eorumque cum precibus primariis discordia tam alte siluit, vt vel inde suspicari liceat, Curiam Romanam tum temporis nec ipsam de integritate iuris precum imperialium dubitasse, neque ideo Concordatis derogasse. Quid? Tacuit quoque eadem de re Innocentius VIII. tum, cum Capitulis et Collegiis germanicis interdicebat, ne precibus primariis, quas Maximilianus I., Friderici filius et Rex Romanorum, absque Indulto papali dederat, obtemperarent. At quamnam tamen rationem interdictionis in vulgus proponeo consultius erat, quam dissidium Concordatorum et precum primariarum, si quod unquam intercesserat? Nonne igitur Innocentius in Literis^{g)}, ad Archiepiscopum Moguntinum datis, vbi causam

K 3

prohi-

d) In *Dissertat. de primariis precibus imperialibus sine Pontificis Indultru validis.* §. XVII.

e) In *Vindictis primariarum precum.* N. 7. et 8. p. 18.₄

f) In *Commentat. Ius primariarum precum.* Cap. II. §. I. p. 61. seq.

g) Exstat *Prohibitorium Breue admissionis precum regalium de anno 1486.* apud WÜRTDTWEIN. *Nouo-*
1743

prohibitionis non à Concordatis, verum ab indole Laici ad conserenda spiritualia inhabilis repetebat, tacite quidem, sed luculenter tamen confessus est, Concordata salvo precum primiarum jure confecta esse? Imo vero rei huius veritas constabit, si vel maxime ullus aliquis Pontificum, Friderico imperante, contrariam opinionem vila vnguam ratione enuntiauerit. Quis enim fidem habebit sensui Concordatorum et derogationis a Pontificibus illis significato, quos notum est Concordata pro commido suo semper interpretatos, pro arbitrio transgressos et talem transactionem professos esse, qua Romani Episcopi nonnisi lubentes tenerentur^{h)}? Ac quid de patientia dicendum, qua Fridericus III. Nicolaum V. et Calixtum III. tulit, multa ac varia beneficia ecclesiastica in Indultis a precibus primariis eximenter? Colligit inde OLIGENIUS, ius precum primariarum aut ante Concordata quoad beneficia illa vsu caruisse, aut transactione ista periisse. Sed si Imperatores, Concordatis nondum initis, a precibus suis circa beneficia illa sese abstinuerant, non erat, cur Fridericus Nicolao V. et Calixto III., eadem beneficia a precum iure in Indulso eximentibus, succenseret. Si vero ante transactionem Imperatores ad haec quoque preces dare consueuerant, numne Fridericus, cum a Nicolao et Calixto ea eximi patiebatur, tacite declarabat, ius precum imperialium a die transactionis inde desisse? An non et is bene ac multo adeo melius causam aestimabit, qui patientiam

rum Subsidiorum diplomaticorum. Tom. IV. N. XXXVI. p. 98.

h) Interpretationis et transgressio-
nis arbitriae documenta Lector su-
pra sibi obvia habuit. Professionis
vero temerariae indicium dedit Calix-
tus III. in Literis ad Fridericum III.
de vinculo Concordatorum ita scri-
bens: *Quanvis liberima sit Apostoli-
cae sedis auroritas nullisque debebat pa-*

*titionum vinculis coerceri, ex mera tamen
liberalitate nostra, ex zelo, quem gerimus ad pacem, ex charitate, qua te tu-
amque nationem persequimur, Concordatii ipsi locum esse voluimus, nec pa-
riemur, ea tenere violari; dum Romanac
sedis gubernacula retinebimus, apud
AENEAM SYLVIUM Operum ex
Edit, Basileens. de anno 1571. Epist.
CCCLXXI. p. 840. seq.*

tiam Imperatoris insigni erga Episcopos Romanos reuerentiae et studio pacis, quam virtuti Concordatorum penitus incognitae et precibus primariis nonnisi ex OLIGENII coniectura exitiosae adscribere malit? Lubrica igitur et vtique nulla sunt indicia opinionis Friderici III., ad quae refugere OLIGENIO BRANDIOQUE placuit. Ope- rae contra si pretium esset indicis certare, facile foret indagare alia, unde contrariam aetatis Fridericianae opinionem deduceret. Notatu saltē in hanc rem dignae sunt preces primariae, quas coniux Friderici III. Eleonora et Rex Romanorum Maximilianus I., eiusdem Imperatoris filius, absque Indulto papali direxeruntⁱ⁾. Memorabiles etiam sunt dubitationes nonnullorum coaetaneorum, lice- retne Maximiliano qua Regi Romanorum, viuente adhuc Friderico Imperatore, preces primarias dare^{k)}. Etenim si ius precum caesa- rearum Concordatis vere ac ideo quidem extinctum est, quia liber- tati collationum restituta inimicum esse videbatur, quis, quae- so, coaetaneorum negare sustinebat, cum iure Imperatoris ex pari ratione simul ius Imperatricis Regisque Romanorum exspirasse? Qui igitur factum est, vt Eleonora et Maximilianus, quos hancē Concorda- torum potestatem, si non sponte, ex amicis tamen noscere oportebat, preces primarias sine Indulto concedere auderent? Aut unde euenit, vt Nonnulli dubii essent de licentia precum, quas Rex Ro- manorum, patre nondum defuncto, ad Ecclesias direxerat? Num ideo incerti animi erant, quia ius precum primariarum per Concor- data

i) Literae precum Eleonorae de anno 1459., 1463. et 1464. exstant apud SENKENRERG. in Tractat. de iure primariorum precum. Codic. Probat. Adiunct. XLI. XLII. et XLIII. Literae vero precum Maximiliani I. de anno 1486. exhibentur a WÜRT- WEINIO Subsid. Diplomat. Tom. II. N. XVIII. p. 75. seqq.

k) Commemorantur haec dubitatio- nes in Innocentii Bulla precum rega- lium confirmatoria de anno 1489, et in eiusdem Pontificis Indulto interpre- ratorio de anno 1497. apud WÜRT- WEIN. Nouorum Subsidiorum Diplo- maticorum Tom. IV. N. XXXVII. p. 101. et Subsidior. Diplomatic. Tom. II. N. XXII. p. 95.

data deletum fuerat? At iure hoc abolito, nec Regi Romanorum nec Imperatori precum dandarum potestas erat. Aut igitur dubitationes stolidae ac inanes mouebantur, aut, qui dubitabant, taciti profitebantur, ius precum primariarum suo adhuc aeuo ex confuetudine antiqua obtinere dignitatique adhaerere.

Cum itaque nec ex rebus Ecclesiae Germanicae ante Concordata gestis, nec ex indole vel argumento Concordatorum, nec ex opinione Friderici III. et Collatorum post ea sequatur, in iisdem simul de precibus imperialibus transactum aut adeo iuri caesareo derogatum esse; haud iniqui statuemus, quemlibet virorum, qui ipsam precum dandarum facultatem Friderico III. a Pontificibus in Indultis collatam esse censuerunt, eatenus errasse, quatenus Concordatorum potestate sententiae suae columen esse voluerunt.

§. XXIV.

c) quia ex ipsis Indultorum verbis pateat, Fridericum post Concordata a Pontificibus ius precum primariarum petuisse et impetrasse.

Sed praeter columnas illud sententiae istius auctoribus alia etiam praeflo sunt fulcra, ad quae illam commode adnoti credunt. Appellat quippe, id quod tertium est argumentum, SCHMALZGRÜBERVS¹⁾ ipsa Indultorum verba in primis emergentia: *De nostra mera liberalitate, et, de Apostolice potestatis plenitudine indulgemus.* Quibus cum gratiam papalem indicari putet, neque vero sibi persuadere queat, Fridericum eiusque successores talium verborum usurpationem tolerasse, nisi ius precum suarum ex Privilio Pontificis proficisci existimassen; nullus dubitat, quin Fridericus precum concedendarum potestatem Pontificum Indultis retulerit acceptam. Sed Pontifices Romanos plerumque,

1) In *Iure canonico*, Tit. de Praeberdis et Dignitatibus §. VIII, p. 327.

rumque id, quod alterius erat, vel eidem vel extraneo gratificatos esse, quisque docetur, qui in causas gratiae papalis attente inquirit, et iura in rebus, quas gratia affecit, cum industria explorat. Indulserunt Sixtus IV. et Pius IV. liberam Decani, Praepositi et Scholastici electionem Capitulis Ecclesiae Spirensis et Moguntinae, quibus ea Concordatorum virtute iam competebat^{m)}. Concesserunt vero etiam Eugenius IV. et Sixtus IV. Theodorico, Archiepiscopo Moguntino, et Friderico III. nominationes ad beneficia, quorum collatio non penes Pontifices, sed penes collatores ordinarios eratⁿ⁾. Proinde principium, quo iudicia de gratiis papalibus rite regantur, vniuersale ponetur: Liberalitas Pontificum suspecta. Hoc autem cuique Literarum gratiae papalis interpreti suadet ac legem adeo dicit, ut non verba liberalitatem et indulgere mentem anctioris, sed ius spelet, quo gratiam Pontifex contulit. Ordinem igitur, consulto, necio, an ex legis illius ignorantia, SCHMALZGRÜBERVS inuertit, cum a verbis Pontificum: *de nostra mera liberalitate indulgemus*, ad facultatem precum dirigendarum, Friderico a Pontificibus gratiolose concessam, non vero, ut debuit, a iure, quo illi se gratiosos exhibuerunt, ad liberalitatem argumentatur. Imperatorum enim pristinorum Literis Decretoque Concilii Basileensis et ipsis Concordatis Nationis Germanicae inspeclis, probe eum scire opportuit, Pontifices beneficia manu in Fridericum ius contulisse, quod eidem ex antiqua consuetudine iam erat acquisitum. Aut itaque Pontificum erga Fridericum liberalitas, quam SCHMALZGRÜBERVS celebrat, plane otiosa et illiberalis fuit, aut verba liberalitatis de auxilio capienda erunt, quod Friderico in precibus exequendis sese praeslituros esse Pontifices spoponderunt. Nec prosector SCHMALZGRÜBERVS ea aliter intellexisset, si modo Indulta Nicolai V. absque opinione praeconcepta ponde-

m) Vid. supra § XX et ibi not. u) et y).

n) Vid. supra §. XXII. et ibi not o) et p).

ponderasset et cum Indulto Calixti III. sedulo comparasset. Absunt enim verba de nostra mera liberalitate ab utroque Indulto Nicolai V. Quinimo Pontifex iste primum Indultum eo dedit consilio, ut Imperator opere auctoritatis Apostolicae in exhibitione gratiarum bene meritis se munificum reddere posset.^{o)} Et quae ibidem expresserat, ea ne preceum primiarum eventum impeditent, ex sua mera deliberatione in Indulto secundo prouidit.^{p)} Mutavit dicendi genus Calixtus III. Nam ex sua mera liberalitate, quam in locum deliberationis substituisse videtur, Friderico indulst, quicquid auxilii gratia Nicolaus concesserat.^{q)} Est igitur necesse, ut verba Calixti ex verbis Nicolai interpretetur, nisi forte utrumque Pontificem sibi inuicem contradixisse Calixtumque plus, quam Nicolaus concesserat, vel indulsius vel indulgere potuisse velimus. Quod cum dici nequeat, liberalitas papalis ultra operam Friderico a Nicolao et Calixto promissam haud erit extenda. Atque id ipsum valet de Apostolicae potestatis plenitudine, quae tamen verba neuter Pontificum in Indultis usurpauit. Sunt enim tanti ac tam varii ambitus, ut modo latius, modo angustius accipiatur, prout causa, ad quam adplicantur, significatum vel ampliorem vel strictiorem admittit. Itaque si vel maxime in Nicolai et Calixti Indultis Plenitudinis Apostolicae potestatis mentio iniecta esset, foret tamen potestas iuri, quo Indulta Friderico dari fas erat, accommodanda, hoc est, ad solum auxilium papale restringenda.

§. XXV.

d) quia ius precum primiarum potestatem in ea, quae spiritualia sunt, a Laicis prorsus alienam complectatur.

Qui primae sententiae adhaerent, hi, praeter tria argumenta hanc tenus disceptata, quartum etiam proponunt. Scilicet BENEDI-

CTVS

o) Conferatur Indultum primum supra §. XX. not. b).

p) Videatur Indultum secundum supra §. XX. not. c).

q) Calixti Indultum inspicere licet supra §. XXI. not. e).

CTVS XIV. post Innocentium VIII.^{r)} ex HOFFMANNO, DUFRES-
NIO et ERMESIO docet^{s)}, primarias preces non meras esse com-
mendationes, sed mandata et praecepta, quorum vi Preciis de
beneficiis ecclesiasticis sit prouidendum. Beneficium ecclesiasti-
cum autem, cum non sola redditum perceptione, verum simul
iure administrandi Sacraenta, praedicandi, in templo cantandi et
alia officia sacra peragendi consistat, inter ea referri, quae indolis sunt
spiritualis. Idcirco ius conferendi beneficia ecclesiastica ipsum quo-
que esse ius spirituale, quocum ius precum primariarum habeat virtu-
tes communes. Atqui vero pro Canonum sanctione et Disciplina Ec-
clesiae personam laicam, licet regia vel imperali maiestate ornatam,
nec esse nec esse posse iuris spiritualis capacem, nisi id e fonte eccl-
esiasticae auctoritatis hauserit. Proinde nec Imperatoribus Germanorum
ius precum primariarum acquiri, nisi ex Indulto papali. Ac frustra
eius in locum substitui consuetudinem, quippe quae, etiam si homi-
num memoriam excedat, tamen iuris ecclesiastici possidendi faculta-
tem Principibus laicis hanc adsciscat, sed a Canonibus potius dama-
tur et corruptela dicatur.

Impugnarunt hoc Innocentii VIII. et Benedicti XIV. argumentum
LYNKERVS^{t)}, AYRERVS^{v)} et L. B. DE SENKENBERG^{x)}, neque, vt
L 2
videtur,

r) Innocentium VIII. precibus pri-
maris, quas Maximilianus I. Rex
Romanorum, absque Indulso papali
direxerat, ideo aduersatum esse, quia
ille ob laicam conditionem ad con-
ferenda Spiritualia inhabilis fuerit,
§. XXII. paucis iam est relatrum.

s) In Literis instructiis ad Archie-
piscopum Laodicensem, Nunium Apo-
stolicum Coloniae. Rom. die 28. Octob.
1747. n. 7-, apud SENKENBERG.

Traçtat. de iure primarum precum.
Cod. Probat. Adiunct. LXXVIII.

t) In Vindiciis primarum precum. II.
I. p. 10. seqq.

v) In Dissertat. de iure primariarum
precum cæsareo in Foundationibus Im-
peri mediatis. §. VII. p. 23. seqq.

x) In Traçtat. de iure primarum
precum. Part. I, §. III.

videtur, Marte incerto. Noscitur videlicet ex Historia ecclesiastica, per decem Secula priora in officiis et beneficiis Ecclesiarum necquam fuisse tam sublimi atque arcanum, ut eorum collatio non aequa Laicis ac Clericis pateret. Nulla religio, nullus angor incessebat animos Episcoporum et Abbatum, quos Imperatores Regesque Germaniae inuestiuerant. Et digni habebantur Patroni laici, qui Presbyteros, ab Episcopis antea examine tentatos, insituerent. Sed repente inuestitura Episcoporum et Abbatum laica irritabat conscientiam Pontificis, cuius erat, simulare sanctitatem, quo innidiam minus religiosam velaret. Subito etiam per laicas Presbyterorum institutiones offendebantur Episcopi, qui officia Presbyterorum aliena simul auctoritate dispensari vehementer indignabantur. Qua de causa Gregorius VII. Romae ^{y)}, Victor III. Beneuenti ^{z)}, Urbanus II. Melphiae Apolorum, ad Clarum Montem et Romae ^{a)}, Paschalis II. Pictialis ^{b)} et Innocentius II. Romae ^{c)} Synodis habitis decernebant, vt nullus Clerico-

rum

^{y)} Videri possunt BARONII *Annales Ecclesiastici* Tom. XI. ad annum 1078. et 1080 p. 684 lit. A. et p. 701. lit. C. et D; porro *Chronicon Viridunense* Hugonis Abbatis Flaviniaci apud LABBEVM *Nouae Bibliothecae Manuscriptorum Librorum* Tom. I. p. 207, nec non eiusdem LABBEI *Conciliorum* Tom. X. p. 381; vt et HARDVINI *Concordia Tom. VI.* Part. I. N. I. II. p. 1587; denique c. 13. C. XVI. q. 7. et c. 12. C. XVI. q. 7.

^{z)} Inspiciantur HARDVINI *Concordia Tom. VI.* Part. II. p. 1627.

^{a)} Conferantur BARONII *Annales Ecclesiastici* Tom. XI. ad annum 1090. p. 806 lit. D. et ad annum 1095. p. 861. lit. B. item WILIELMVS MALMESBURIENSIS *de Gestis Regum Anglorum* in vita Willielmi II.

Lib. IV. c. 2. apud HENRIC. SAVILE *Rerum Anglic. Scriptor.* p. 130. et ROGERI DE HOVEDEN *Annal.* Part. Prior. in vita Willielmi Iun. apud HENRIC. SAVILE *Rer. Anglic. Scriptor.* p. 467; atque HARDVINI *Concordia Tom. VI.* Part. II. p. 1686. 1735. 1760. Canon. XVI. et XVII. et p. 1645. Urbani II. Epistola XV.

^{b)} Euoluantur BARONII *Annales Ecclesiastici*. Tom. XII. ad annum 1100 p. 12. lit. C. et D. et HARDVINI *Concordia Tom. VI.* Part. II. p. 1829.

^{c)} Adeantur BARONII *Annales Ecclesiastici* Tom. XIII p. 349; et HARDVINI *Concordia Tom. VI.* Part. II. p. 1212. Canon. XXV.

rum a Laicis, utpote qui, cuiuscunque essent conditionis et pietatis, de facultatibus ecclesiasticis disponere nequirent, ullam dignitatem ullum officium aut beneficium ecclesiasticum acciperet. Haec Decreta Pontifices, qui Innocentium II. subsequebantur, sete urgentes praedicabant, officia et beneficia ecclesiastica Spirituale quid esse, cuius nec possidendi nec conferendi Laicus capax esset. Silentio ius precum primariarum Curia Romana transibat, donec Innocentius VIII. et post eum Benedictus XIV. Decreta illa ad preces imperiales applicaret, easque in ius spirituale a Laico alienum transferret. Enimvero si quis huius doctrinae sensus erat, vox Spirituale, necesse est, significaret id, quod Sacrum et Coeleste vocatur, cuique Profanum et Temporale opponitur. Ius igitur precum primariarum, cum dicebatur Spirituale, procul dubio Sacrum et Coeleste quid intelligebatur. Iam talis eius ratio esse perhibebatur, vel quia beneficia ecclesiastica ad quae preces primariae spectabant, spiritualia ideoque res sacrae et coelestes erant, vel quia preces ipsae, quatenus in se considerabantur, sive, quod idem est, nominatio et praesentatio Precistae caelareae sacrae et coelestis conditionis esse credebantur. Sed nominare et praesentare Precistas ad beneficia ecclesiastica non erat, conferre beneficia, verum, determinare personas, quibus quis ea conferret. Commendabant olim Imperatores collatoribus eos, quibus fauebant; et tempore aliquo post rogantes subinde imperabant, ut collatores Precistis nominatis de beneficio prouiderent. Commendare, quod minoris erat, nemo vnuquam ausus est in censu rerum spiritualium referre. Preces itaque primariae origine sua nec Sacrum quid erant nec Coeleste. Rogando imperare maioris quidem erat, siquidem precum euentus non amplius a mero illorum arbitrio pendebat, ad quos dirigebantur. Sed eadem tamen preces, licet vim imperandi sibi adjunclam haberent, intra fines nominationis et praesentationis consistebant, ac simul Disciplinae ecclesiasticae moderamen subibant, quandoquidem collatorum erat, recusare Precistas, quos minus idoneos

neos esse compererant. Quemadmodum igitur ius Patronatus, quod et ipsum potestate nominandi et praesentandi constabat et collatores aequi, ac mandata precum imperialium, devinciebat, rerum spiritualium indice excidebat, ita etiam ius precum primariarum Spiritualibus accenseri nequibat. Atqui iuris Patronatus quisque Laicus per omne tempus ita capax fuit, ut nullo unquam opus esset Indulto papali, quo ad Laicum transferretur. Fuit ergo quilibet, etiam Imperator, et si Laicus erat, precum primariarum capax. Neque Fridericus III. Pontificis egebat Indulto ad consequendam facultatem, quae pro disciplina vniuersae Ecclesiae in quemuis Laicum iam cadebat. Ac prout ius Patronatus praescribendo a Laicis legitime acquirebatur, ita etiam ius precum primariarum per antiquam consuetudinem, praescriptioni equiparandam, Imperatoribus, consentiente lege ecclesiastica, comparabatur. Quapropter parum sibi constabat Benedictus XIV., cum, Decretorum ecclesiasticorum probe conscientius, Clero et populo Ecclesiae Germanicae persuadebat, corruptelae nomine a Canonibus damnatam esse consuetudinem, ex qua Imperatores Laici ius precum primariarum sibi asciuerint. Num vero preces primariae ob beneficia saltē, ad quae dirigebantur, Spirituale quid fuerint, ea de re ut quaeratur, haud erit necesse. Quamquam enim Ludouico Baro imperante MARSILIVS PATAVINVS^{d)} iam docuit, falsam esse doctri-

d) Gratui forte fuerit lectori, cognoscere, quid MARSILIVS PATAVINVS de spirituali beneficiorum ecclesiasticorum indeole et collatione senserit. Scriptis circa annum 1324. ad Imperatorem Ludouicum Bauatum aduerlus usurpatam Romani Pontificis jurisdictionem de re Imperatoria et Pontifica Librum, qui Defensor Pacis inscribitur et anno 1522. in lucem prodit. Ibi Dictione II. Cap. II. p.

86: Omnia, inquit, nouissime inconvenienter et improprie valde quidem extendunt hoc nomen (scilicet Spirituale) ad significandum Presbyterorum, seu Episcoporum, Diaconorum et aliorum templi ministrorum actiones voluntarias transentes et earum omisiones. — Extendunt rursus et magis improprie idem nomen (Spirituale) ad borum possessiones et temporalia bona, mobilia et immobilia, et ad temporalium prouen-

doctrinam Pontificum, qui beneficia et officia ecclesiastica tanquam res spirituales a Clericis tantum distribui et conferri posse affererent; tamen litis huius consortio renunciare eo magis licebit, quominus eam ad preces imperiales facere appareat, quae sola nominatione et praesentatione, non vero ipsa beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum collatione absoluuntur. Siue igitur notio beneficiorum ecclesiasticorum ad solam reddituum perceptionem restringatur, siue ad ius fungendi sacris officiis extendatur, ratum omnino tenebimus, Fridericum III. nullo eatenus eguisse Indulto, quatenus laica ipsius conditio obsetet, quominus precum dandarum capax euaderet. Quodsi vero nihilominus cum Innocentio VIII. et Benedicto XIV. contra rationes Disciplinae ecclesiasticae consentire aliquis amauerit, is, rogo, sibi caueat, ne, quod fieri nequiuuit, effectum esse velit. Laici enim in possessionem eius, quod Spirituale erat, cuiusque Clerici duntaxat capaces esse statuebantur, mitti haud aliter poterant, quam si indeoles eorum laica ipso missionis momento cum indeole clericali comunitaretur. Frustra igitur Nicolaus V. et Calixtus III. Friderico ius precum primariarum spirituale conferebant, nisi ei simul notam clericalem imprimerent formam-

zus quosdam, quos vocant decimas, ut
buius prætextu vocabuli a norma legum
et principianum ciuilium aestimetur.
Sed profecto ipsis valim abutuntur vo-
cabulo in his contra veritatem et Apo-
stoli arque Sanctorum intentionem ex-
vsum, qui talia non spiritualia, sed
carnalia seu temporalia vocauerunt. Et
Dictione II. Cap. XXVII. p. 338: Et
quod singulariter concludere volunt, ad
Romanum Episcopum solum, aut cum
suo Clericorum collegio, pertinere au-
toritatem instituendi personas ad eccl-
esiastica officia, et pro illis temporalia
sue beneficia (ecclesiastica) conferendi;
dicendum, quod, si per officia ecclesiastica

intelligantur Sacri Ordines et characteres, qui cum his imprimuntur in anima velut habitus quidam, haec, inquam, officia per solos Episcopos sive pastores posse conferri. — Si vero per officia ecclesiastica intelligantur determinatio-
nes seu institutiones presbyterorum et
aliorum — officialium ad curas anima-
rum, maiores aut minores, in certis lo-
cis et ad certos populos gubernandos,
talia instituere officia, sive personarum ad haec determinationes facere, et pro
bis ecclesiastica temporalia distribuere
seu conferre, ad fidelem legislatorem
perixer.

formamque laicam exuerent. Quod cum neuter eorum fecerit, neuer Indulto suo Imperatorem in possessionem iuris precum primariatum vel misit vel mittere fuisse.

§. XXVI.

e) quia Imperator Clericos precum primariarum executores absque auctoritate Apostolica constituere nequiverit, et f) quia Pontifex lites super precibus excitatas diremerit.

Ad quintum denique et sextum argumentum primae sententiae autores et sectatores descendunt. Etenim ante Pacem Westphalicam Imperatores ius precum primariarum praeter consuetudinem simul Indulgi et beneficio papali, ideoque Fridericum III. idem ius Nicolao V. et Calixto III. debuisse, BRANDIVS^{e)} ex eo concludit, quod nullus Imperatorum absque concessione pontificia executores ecclesiasticos constitui valuerit, per quos ii, ad quos preces datae essent, Censuris etiam ecclesiasticis ad obsequium compellerentur. Negat veio AYRERVS^{f)}, huic rationi ponderis aliquid inesse. Ac non temere. Nam ante Fridericum III. Imperatores collatoribus, ad quos preces dirigebant vel iam direxerant, iacturam priuilegiorum bonorumque a se et antecessoribus acceptorum minabantur, ne preces forte ob inobedientiam irritae caderent. Minae autem ut ne vacuum metum incuterent, neue ius caesareum in contemnum veniret, Imperatores precum suarum executionem Vasallis et Ordinibus Imperii committebant. Quisquis eorum mandato imperiali, quantum poterat

e) In Dissertat. de iure caesareo pri- f) In Dissertat. de iure primariar.
mariar. precum. Cap. IV. §. XII. p. precum caesareo. §. X. p. 31.
183.

rat satisfacere tenebatur, Laicus pro potestate ciuili, Ecclesiasticus pro potestate ciuili et ecclesiastica, qua praeterea pollebat. Vasallos autem et Ordines Imperii Ecclesiasticos a Friderico III. et antecessoribus iurium caesareorum executores constitui potuisse, quis, quaeſo, iuriis Germaniae publici peritus instituabitur? Cum igitur Ecclesiasticos, quos Imperator precum executores deputabat, omni, qua aucti erant, potestate vel adeo Censura ecclesiastica, quam Patres Concilii Basileensis iam decreuerant ^{g)}, adhibita, fungi officio eporteret; Friderico in hanc rem quid opus Indulto?

At diremit Pontifex lites super precibus motas. Fuit ergo modo Nicolaus V. modo Calixtus III. Friderico precum primariarum auctor. Sic censet Benedictus XIV. ^{h)}; ita statuit SCHMALZGRÜBERVS ⁱ⁾. Ait enim BENEDICTVS, controuersias de precibus primariis inter Imperatores eorumque Precistas et collatores ordinarios passim exortas ita dirimi solere, ut non formulae precum, sed Indulta papalia legem iudicii faciant. Atque hinc colligit, quod ipsa illa Indulta limites precum primariarum ponant. SCHMALZGRÜBERVS vero huiusmodi lites in Curia Romana discuti, idque indicio esse dicit, quod preces a beneficio Apostolicae Sedis originem trahant. Iam causam inter Precistas et collatores ante Fridericum III. in Curia Romana interdum disceptatam esse, libenter quidem concesserim. Nolo enim diffidere DVRANDO libellum Precistas in Curia Romana conceptum referentem ^{k)}.

Neque

g) Videatur Decretum Concilii Basileensis Specim. II. §. XVII. p. 41.

h) In Literis Instructiuis ad Archiepiscopum Laodicensem Nunzium Apostolicum Coloniae. Rom. die 28. Octob. 1747. apud SENKENBERG. Tractat. de iure primarum precum, Codic. Probat. Adiuncta. LXXVIII.

i) In Iure canonico Tit. de Praebendis et Dignitatibus. §. VIII. n. 327.

k) De quo DVRANDI loco videatur Specim. I. §. VIII. et ibi not. a) et supra §. XXII. not. h).

M

Neque dubito, quin Precistae precum exequendarum causa nonnunquam auxilium Pontificis implorauerint, eumque sibi iudicem supremum elegerint. Sed qui hac ex ratione preces primarias beneficio papali tribuit eodemque Fridericum a Nicolao et Calixto ditatum prædicat, eum plus iudico concludere, quam pro logica lege concludere licet. Sub Friderico III. porro num, Indultis iani impetratis, Curia Romana lites inter Precistas et collatores ordinarios composuerit, equidem nescio. At fidem tamen facile cuicunque habebo, qui, ita semel iterumque accidisse, vlla quadam auctoritate testatur. Nam, Pontificum ope Friderico sub conditionibus indulta, mirum sane fuisset, ni modo collatores modo Precistae ad arbitrium papale prouocassent. Sed qui mox argumentatur: „Causam Precista collatorue ad Pontificem aliquando detulit; ergo Nicolaus aut Calixtus Friderico ius precum primariarum concessit,” ei, audacter dico, stat pro ratione voluntas. Lites denique, quas post Indulta preces Imperatoris primariae progenuerunt, ad formulam Indultorum, non precum direntas esse, itidem credo. Conditiones enim, quas Pontifices, Friderico consentiente, opis promissioni adiecerant limitesque precum imperialium posuerant, cum causam litibus darent, regulam quoque faciebant, ad quam decisio dirigeretur. Ergone vero precum potestas Friderico ex Nicolai aut Calixti Indulso, non ex antiqua consuetudine cessit? Quodsi autem neque hoc, neque priora argumenta coniunctum, ipsam precum dandarum potestatem a Nicolao V. et Calixto III. in Fridericum III. indulgendo collatam esse; rata haud est opinio BRANDII¹⁾ et MOSERI^{m)} ius precum imperialium a consuetudine et Indulso papali repetentium.

§. XXVII.

1) In Dissertat. de iure caesareo
primariar. precum. Cap. IV. §. XII. p.
183.

m) Teutsches Staatsrecht. Part. III. 156,

Lib. II. Cap. XXXI. §. 69. et 70. nec
non Tractat. von der Landeshoheit im
Geiflichen. Lib. II. Cap. V. §. 8. P.

§. XXVII.

B) in executione precum primariarum sublevanda certitudo.

Cum igitur Friderico III. nec a Nicolao nec a Calixto ipsa pre-cum dirigendarum potestas concederetur, vis Indulctorum aut nulla emergebat, aut ea, ad quam instructa erant, in leuamen precum imperialium exequendarum vergebat. Hoc video esse fundamentum secundae de vi Indulctorum papalium sententiae, quam adoptarunt FRITSCHIUSⁿ), DE STOEKKEN^o), MULDENERVS^r), MAYERVS^s), GRIBNERVS^t), BOEHMERVS^u), AYRERVS^v) et L. B. DE SENKENBERG^w). Certum quippe est, ius precum imperialium sub tempora Friderici III. a collatoribus non simpliciter in dubium vocatum esse. Sed constat etiam, nunquam defuisse, qui vel sponte sua vel metu Pontificum precibus caesareis aduersarentur. Saluae Concordatis in eundis relinquebantur preces, adeo, ut beneficia, quorum collatio alternis partim mensibus, partim ex causa reseruationis Pontifici cesserat, porro afficerent, in quantum, pacto illo nondum conuento, eadem afficerant. At verendum erat, ne, si Precistae cum iis, quibus

M 2

Ponti-

n) In Exercitat. de imperiali primariarum precum iure. Cap. II. n. 36. imperialibus sine Pontificis Indulitu validis. §. 19. et 20. seqq.

o) In Commentat. de precibus primariis Imperatoris. Quaest. III. §. XXI.

s) In Iure ecclesiastico Protestant. Lib. III. Tit. V. §. CXII. Tom. II. p. 358.

p) In Positionibus inauguralib. Posit. IV. Ius primariarum precum. §. 7.

t) In Commentat. Ius primariarum precum. Cap. I §. XXII p. 46 — 48; et in Dissert. de iure primariarum precum Caesareo in Foundationibus Imperii mediatis. §. IX.

q) In Tractat. de iure primariarum precum. Thes. XLVI.

r) In Dissert. de primariis precibus

v) In Tractat. de iure primarum precum. Part. II. §. XLIII. et XLIV.

Pontifex prouidisset, ad talia beneficia concurrerent; precum imperialis executio contra Pontificem difficilis ac plane otiosa foret, Censuraeque imperialium executorum Censura papali irritae redderentur. Erat autem Fridericus III. huiusce generis controuersis impar, cum, quia animo a litibus alieno ducebatur, tum, quia Pontificem summa cum reverentia prosequebatur. Ut itaque Imperator, amicitia Curiae Romanae sibi conciliata, precum primariarum, quibus tenax adhaerbat, exercitium tranquillum atque pacificum haberet, opem a Nicolao V. sibi stipulabatur. Spondebat Pontifex auxilium suum, at ita tamen, ut a conditionibus suspenderet, quibus preces primariae qua formam aequa ac beneficia, ad quae dirigi solebant, limitarentur. Copia namque precum caesarearum ordinandarum oblati Pontifex cum fiducia eo maiore abutebatur, quominus timiditati et facilitati Imperatoris difidebat. Sponsionem Indulto papali sibi factam Fridericus acceptabat, conditionesque, licet noxias, patienter ferebat. Prima vero ac propria Indulti vis per limitationes, quas Fridericus ipse quidem iure damnoque suo, sed salua tamen successorum libertate tolerabat, nec mutabatur nec extinguebatur; quin potius, quotcunque adiectae essent conditiones, ad solam precum primariarum a contumacia collatorum et impedimentis Curiae Romanae tutelam redibat. Comprobant eam verba Indulti: ut Imperator ope auctoritatis Apostolicae in exhibitione gratiarum benemeritis se munificum reddere queat. Conueniebat etiam mos vetustus. Scire enim licet, non noui aut inusitati quid Imperatorem atque Pontificem ope petenda et promittenda egisse. Etenim diu ante Fridericum iam euenerat, ut Pontifices Romani modo Laicis quosdam ecclesiastica dignitate augendos commendarent, modo Principes et Civitates in tutelam precum primariarum suarum euocarent, modo denique Principum preces primarias adiuuarent. Regem Francogalorum, Ludouicum VII., Alexander III. rogauit, ut Thomae, Archiepiscopo Cantuariensi exuli, Episcopatum aut Abbatiam conferret.

ret^a). Petuit Innocentius III. a Capitulo Eboracensi, vellet Magistrum Petrum de Corbolio, Pontificis olim praceptorum, mittere in possessionem praebendae et Archidiaconatus; ac, ea detrectata, Regem Anglorum Richardum implorauit, ut preces ad Capitulum datas regia potestate sustentaret^b). Neque cessauit Carolus IV. Imperator adhortari Capitulum Francofurthensis Ecclesiae St. Bartholomaei, ut Iohannem, cui Pontifex gratias expectatiuas concederat, inter Canonicos reciperet ornaretque praebenda^c). Dedit rursus Innocentius III. literas precum, quarum virtute Praepositus et Canonici St. Antonini Placentini Clerico cuidam T. canonicatum conferrent. Qui cum et preces et Censuram executorum ecclesiasticam parui penderent, Pontifex nouam contumaciae poenam iis irrogauit ciuitatemque Placentiam sententiae executricem constituit^d). Contra vero idem Innocentius III. Capitulum Piuerense admonuit, ut Henrico Clerico ad precés, quas Ludouicus, Philippi Regis Francogallorum filius, direxerat, de praebenda prouideret^e). Et Imperatorum adeo Regumque Germaniae preces ope et auctoritate Pontificum promotas esse, Rudolphus Habsburgicus^f) et ex Sigismundo Patres Concilii Basileensis^g) clare

professi

^{a)} *Alexandri III. Epistolarum Appendic.* II. Epistola LXX. apud HAR-DVIN. *Concilior.* Tom. VI. Part. II. p. 1515.

^{b)} *Epistolarum Innocentii III. Lib. I. Epistol. CCCCLXXX. apud BALVZI-VM Tom. I. p. 276;* que cum Epistola ibidem conferri meretur Epistola CCCCLXXVIII. p. 275. et Epistola CCCCLXXIX. p. 276.

^{c)} Videantur Literae Caroli IV. ad Decanum et Capitulum Ecclesie St. Bartholomei Frankenfordensis apud WÜRTDWEIN. *Suhfid. Diplomatic.* Tom. II. N. VIII. p. 33.

^{a)} *Epistolarum Innocentii III. Lib. V. Epist. LXXII. apud BALVZIVM Tom. I. p. 660.*

^{b)} Apud BALVZIVM citat. loco. Tom. II. Lib. XV. Epist. XXIII. p. 608

^{c)} In Literis ad Episcopum quendam datis, de quibus Specim. I. §. IX. sermo iam fuit.

^{d)} In Decreto eiusdem Concilii faepius commemorato, vbi Patres sem ita retulerunt; *Sane pro parte* *enarr*

professi sunt. Quare cum satis abunde pateat, Imperatores, Reges atque Praesules Romanae Ecclesiae iam ante Fridericum III. sibi inuenient opitulatos esse; tutela precum primariatum, quam Nicolaus V et Calixtus III. Friderico in Indultis spoponderunt, a more saltem olim consueto minime abscessit.

Sed ab historia precum primariarum, quarum vicissitudines sub Maximiliano I. et eius successoribus nouo Specimine delineandas reseruo, sermonem vertere iubeo ad Clementiam beneficam, qua SERENISSIMVS ELECTOR Professionem iuris extraordinariam, cuius causa iam scribo, ante aliquod tempus in me contulit. Est enim pietatis, optare, vt SERENISSIMO PRINCIFI EIVSQUE DOMVI AVGVSTAE atque Illustrissimis Amicis in suam ac terrarum Saxoniarum salutem quaeque fausta contingant. Est animi grati, promittere, talem me fore, vt beneficentia, qua me condecoratum sentio, nunquam censear proorsus indignus. Est denique officii, auspicari munus Oratione in Auditorio Illustris Iureconsultorum Ordinis habenda. Ut igitur mihi, de Potestate ecclesiastica die constituto dcenti, beneuoli adesse velitis, TE, RECTOR ACADEMIAE MAGNIRICE, VOSQUE, COMITES ILLVSTRISSIMI, PROCRETES VTRIUSQUE REIPUBLICAE GRAVISSIMI, et COMMITITONES HUMANISSIMI, obsequiosus inuitio.